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den 22. juni 2023 til udenrigsministeren 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren – eventuelt med bidrag fra andre relevante myndigheder - 
redegøre for, hvor meget de såkaldte ”IS-kvinder i Syrien” og deres børn 
har kostet den danske stat? Af denne redegørelse skal fremgå de anslåede 
juridiske omkostninger for den danske stat i forbindelse med sager i by-, 
lands- og højesteret, og de anslåede administrative omkostninger for den 
danske stat, herunder omkostninger forbundet med advokater, læger og 
embedsfolk, besøg i lejrene, hvor kvinderne har befundet sig, samt 
omkostningerne forbundet med at fragte kvinderne og deres børn til 
Danmark. 
 
Svar 
Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Udenrigsministeriet indhentet 
bidrag fra Forsvarsministeriet, Justitsministeriet, Social-, Bolig- og 
Ældreministeriet samt Udlændinge- og Integrationsministeriet. Udgifter 
forbundet med håndteringen af danske børn og deres mødre i lejrene i det 
nordøstlige Syrien er afholdt af relevante danske myndigheder inden for 
myndighedernes budgetter. Nedenstående opgørelser omfatter 
myndighedernes egne direkte og særskilte udgifter forbundet med 
håndtering af sager vedrørende danske børn og deres mødre i lejrene i det 
nordøstlige Syrien, som har anmodet Udenrigsministeriet om konsulær 
bistand. Løn til faste medarbejdere er ikke indregnet, da det ikke er muligt 
at opgøre arbejdstid dedikeret til de specifikke sager.  
 
Udenrigsministeriet kan oplyse, at der per dags dato er identificeret 
udgifter afholdt af Udenrigsministeriet for 783.487,80 kr. relateret til 
konsulær bistand til danske børn og deres mødre i lejrene i det nordøstlige 
Syrien. Opgørelsen baserer sig på regnskabsudtræk på sagen. 
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Det bemærkes, at direkte udgifter til evakuering af borgere i udlandet i 
udgangspunktet altid er egenbetaling, og at dette har været gældende for 
evakueringerne af danske børn og deres mødre fra det nordøstlige Syrien 
til Danmark. Udgifter omfattet af egenbetaling er derfor ikke medtaget i 
ovenstående opgørelse over udgifter relateret til konsulær bistand afholdt 
af Udenrigsministeriet.  
 
Udenrigsministeriet kan desuden oplyse, at Kammeradvokaten har 
faktureret Udenrigsministeriet 846.328,90 kr. for førelse af tre retssager 
anlagt mod Udenrigsministeriet. Det fremgår derudover af 
Kammeradvokatens seneste salæroverslag, at der må forventes yderligere 
fakturering på 410.878,40 – 503.578,40 kr. 
 
Forsvarsministeriet har den 21. august 2023 oplyst følgende: 

 
”Som led i besvarelsen har Forsvarsministeriet anmodet 
Forsvarskommandoen om en udgiftsopgørelse. 
Forsvarskommandoen oplyser, at der samlet set er fundet 
registreringer for 245.231 kr. i perioden 1. januar 2019 til 
dato. Aktiviteter relateret til evakuering af personer fra lejrene 
i det nordøstlige Syrien er omfattet af operationssikkerhed, 
og opgørelsen kan derfor ikke specificeres yderligere. Af 
samme årsag kan nogle registreringer være vanskelige at 
identificere. ”  

 
Justitsministeriet har den 21. september 2023 har oplyst følgende: 
  

”Justitsministeriet kan oplyse, at ministeriet til brug for 
besvarelsen har behov for at indhente bidrag fra 
Justitsministeriets underliggende myndigheder, og at det 
grundet spørgsmålets omfang ikke har været muligt at levere 
et samlet bidrag inden for fristen.” 
 

Udenrigsministeriet vil oversende bidraget, når det foreligger.  
 
Social-, Bolig- og Ældreministeriet har den 30. august 2023 oplyst 
følgende:  
 

”Social-, Bolig- og Ældreministeriet kan oplyse, at der for 
perioden oktober 2021 til og med dags dato er identificeret 
udgifter afholdt af Social-, Bolig- og Ældreministeriet for 
85.744,54 kr. relateret til evakueringen af danske børn og 
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deres mødre i lejrene i det nordøstlige Syrien. Det bemærkes, 
at der er væsentlige forbehold knyttet til opgørelsen.” 

 
Udlændinge- og Integrationsministeriet har den 25. september 2023 oplyst 
følgende: 
 

”Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at 
ministeriet per dags dato har haft udgifter på i alt 52.303,00 
kr. til DNA-undersøgelser. Undersøgelserne har været 
anvendt til at fastslå slægtskabet mellem de pågældende børn 
og mødre til brug for vurdering af børnenes statsborgerret-
lige forhold.  
Udlændinge- og Integrationsministeriet har herudover per 
dags dato haft udgifter på i alt 3.908.212,00 kr. til 
advokatbistand i tre retssager i forbindelse med fratagelsen af 
dansk statsborgerskab for den i spørgsmålet nævnte gruppe. 
To af retssagerne er afsluttet, mens den sidste fortsat er 
verserende ved domstolene” 

 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Lars Løkke Rasmussen 


